PAGE

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития сельского поселения Алексеевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан за 6 месяцев текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Алексеевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан за текущий финансовый год

В соответствии с со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации  сельского поселения Алексеевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан от 16.07.2020 года №80 «Об утверждении порядка и срока составления проекта бюджета сельского поселения Алексеевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан», Администрация сельского поселения  Алексеевский  сельсовет  муниципального района  Уфимский  район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Алексеевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Алексеевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан за текущий финансовый год (Приложение №1, приложение №2);
2. Настоящее Постановление обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения Алексеевский сельсовет и разместить на официальном  сайте http://alekseevka-sp.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

сельского поселения                                                                                                          О.В. Давыдова

Приложение №1к постановлению

 администрации сельского поселения

Алексеевский  сельсовет

муниципального района

Уфимский район

Республики Башкортостан

№ 101   от  «10»  августа 2022 года

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Алексеевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан
за 6 месяцев 2022 года
Численность постоянного  населения в деревне Алексеевка на 01.06.2022 г. 5989 -   человек, фактически проживающего более 6200  человек.
На территории  сельского поселения действуют: 1 основная общеобразовательная школа,  2 детских сада, 1  амбулатория, 1 почтовое отделение,  1 сельская  модельная библиотека, 1 кафе,   дом культуры,  магазины и   торговые точки.
         Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами.

Бюджет поселения складывается из собственных доходов, которые в свою очередь зачисляются согласно установленным нормативам, делятся на налоговые и неналоговые, а также безвозмездные поступления дотации, субсидии.

         Планомерно проводимая работа по увеличению доходной части бюджета поселения была продолжена и в 2022 году. Для увеличения налоговых сборов специалисты администрации участвовали в совместных совещаниях  налоговой инспекции, специалистами Уфимского района, по вопросам налоговых сборов.
Бюджет СП Алексеевский сельсовет принят решением  Совета  сельского поселения Алексеевский  сельсовет муниципального района  Уфимский  район №  205  от 27.12.2021 г. «О бюджете сельского поселения Алексеевский  сельсовет муниципального района Уфимский  район Республики Башкортостан на  2022 год  и на плановый  период 2023 и  2024 годов» по доходной и расходной части в сумме 11974,9 тыс. рублей.
Основное направление деятельности сельского поселения  определено в Уставе сельского поселения - это: формирование,    утверждение, исполнение бюджета сельского поселения, контроль за исполнением данного бюджета; организация в границах     сельского поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения, водоотведения, снабжение населения топливом, создание условий для организации досуга и массового отдыха; организация благоустройства и озеленения территорий сельского поселения, организация услуг и содержание мест захоронения и др.

Доходная часть бюджета выполнена на 94%. При уточненном плане 26196,4 тыс. руб. факт составил 24858,05 тыс. руб.
из них : субвенции на осуществление первичного воинского учета(гр.012-1112) – 128,8 тыс. руб., межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на благоустройство территорий населенных пунктов сельских поселений -500,0  тыс.руб.;

Расходная часть бюджета выполнена на 34,6%. – при уточненном плане 28309,73 тыс.  руб. факт составил 9814,5 тыс. рублей.

    Расчеты с дебиторами и кредиторами ведутся. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.
                 Средства бюджета поселения расходуются на решение вопросов местного значения и обеспечение деятельности администрации, связанных с выполнением полномочий, согласно 131 Федерального закона.

Ведется  работа по рассмотрению жилищных вопросов граждан, нуждающихся в  улучшении жилищных условий. Жилищной комиссией производились обследования жилищных условий граждан для постановки на очередь.

 На  учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условия за текущий период встало 5 семей,   всего на учете состоят 92 семьи,  в том числе многодетные семьи, семьи имеющие детей-инвалидов, молодые семьи, работники бюджетной сферы, которые параллельно состоят на учете в Администрации муниципального района  Уфимский район, для  участия  в  различных республиканских  и  федеральных программах.
Главным направлением в работе являются обращения и наказы жителей поселения для решения жизненно необходимых и первостепенных задач, вопросов благоустройства, коммунального хозяйства, здравоохранения, образования, культуры и спорта.

           В основном жителей интересуют вопросы, связанные с решением бытовых проблем: благоустройством, социальным обеспечением и социальной защитой, дорожным и коммунальным хозяйством, вопросами землепользования.
За 6 месяцев 2022  года жителям сельского поселения   выдано 1322 справки и выписок из домовых книг, поступило письменных обращений -96,  личный прием граждан у главы посетило 62 гражданина,  вопросы по обращениям решены в рабочем порядке.
Анализируя письменные и устные обращения можно сказать, что все они рассмотрены, удовлетворены и по всем даны ответы.

В практике работы администрации стали традиционными встречи с различными категориями граждан, представителями общественных организаций, пенсионерами, юбилярами  и т.д.

Неотъемлемой частью работы является взаимодействие администрации с крупными и мелкими предпринимателями и организациями различных форм собственности для решения вопросов местного значения.

 На сайте  Администрации  сельского поселения  размещаются нормативно-правовые акты, фотоматериалы и другая информация о деятельности сельской администрации поселения.
Администрация продолжает вести  учет всех землевладений и землепользований граждан в бумажном, электроном  виде, похозяйственный учет.

                                                                                                          Приложение № 2

к постановлению

администрации сельского поселения

Алексеевский сельсовет

муниципального района

Уфимский район

Республики Башкортостан

от 10.08.2022 года  № 101
Ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения

Алексеевский сельсовет  за 2022 год

   Бюджетная политика в сельском поселении Алексеевский сельсовет  определена на среднесрочный трёхлетний период 2022-2023-2024 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2022 году и на период до 2023-2024 годы зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам: налог на доходы физических лиц -2%, налог на имущество и земельный налог с физических лиц-100%, налоги на совокупный доход – 30%.

Бюджетная и налоговая политика

Поступление налогов за 2022 год

	Наименование дохода
	Утверждено на 2022год тыс. руб.
	Поступило

За 6 мес.

тыс. руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.Налог на доходы физических лиц
	1170,0
	636,9
	54,4
	1170,0
	100

	2.Налог на совокупный доход (единый сельскохозяйственный налог)
	3
	0
	0
	3
	100

	3.Земельный налог
	1898,0
	235,1
	12,3
	1898,0
	100

	4.Налог на имущество физических лиц
	1185,0
	154,0
	12,9
	1185,0
	100

	5. Неналоговые доходы
	0,0
	920,9
	920
	0
	920

	ИТОГО собственные

доходы
	26196,4
	24858,0
	94,8
	26196,4
	100

	Безвозмездные поступления
	0,0
	1,2
	102
	0,0
	102

	ВСЕГО
	26196,4
	24858,0
	94
	26196,4
	100

Муниципальные адресные программы

В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения поселение участвует   в реализации целевых программ:

За счёт муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Администрации  сельского поселения Алексеевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан» произведены расходы на сумму 0,00 тыс.руб.

За счет подпрограммы  «Противодействие коррупции в Администрации сельского поселения Алексеевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан» произведены расходы 0,00 тыс.руб.

.

Социальная сфера. Демография

	Показатели
	2021 год отчет
	2022 оценка
	2023-2024
прогноз

	Численность постоянного населения
	5931
	5926
	6200

На 01.01.2022 года  по статистическим данным численность населения составила – 5931 чел. По итогам 2021 года наблюдался отток населения минус 5 человек и в среднем за пол года численность составила 5926 чел.

[image: image1.png]